CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica Inspeção e Manutenção nas Passarelas
Localizadas no Lago da Fé.

Nos termos do art. 181 e seguintes do Regimento Interno, combinado com o artigo
49, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, apresento para conhecimento da
Casa  a  seguinte  Indicação  a  ser  encaminhada  ao  Senhor  Excelentíssimo  Prefeito,  com
fundamento na justificativa, sugerindo a realização dos serviços ao final especificado.

Indico inspecionar cuidadosamente as madeiras nas passarelas quanto a sinais de
deterioração, como rachaduras, cupins ou apodrecimento. Substituir  as peças danificadas e
aplicar um selante de qualidade pode ajudar a prolongar a vida útil da madeira, garantindo a
segurança da ponte.

A troca das madeiras em uma passarela é crucial para garantir sua durabilidade e,
principalmente, a segurança dos usuários. A madeira suscetível a deterioração, seja devido a
cupins, umidade, ou outros fatores, pode comprometer a integridade estrutural da passarela,
resultando em riscos significativos.

Ao  realizar  a  substituição  de  peças  danificadas,  assegura-se  a  estabilidade  e
resistência necessárias para suportar cargas e condições climáticas adversas, prolongando a
vida útil da ponte e mantendo-a em condições seguras para o tráfego de pessoas.

Diante do exposto é a presente para INDICAR ao Senhor Excelentíssimo Prefeito,
providências  junto  ao  Departamento  competente  para  que,  após  análise  técnica  dos
profissionais  da  área,  seja  realizado  serviço  de  Inspeção  e  Manutenção  nas  Passarelas
localizadas no Lago da Fé.

Sala das Sessões, 08 de dezembro de 2023.

Dionata Domingues
Vereador - PSDB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

		2023-12-08T11:59:06+0000